Art. 2!! 

Art. 3!! 

Ficam desafetadas do uso comum do povo, passando à categoria de bens 
dominicais, as seguintes áreas públicas municipais: 

1 - Lote de terras nº 8-B, da Quadra 01, situado no Conjunto Habitacional Fariz 
Gebrim, com área total de 705,10 m2 (setecentos e cinco metros e dez centímetros 
quadrados), registrado sob a matrícula nº 53.582 do 1º Cartório de Registro de 
Imóveis de Apucarana; 

li - Lote de terras nº 2-A, da Quadra 12, resultante da subdivisão do Lote nº 02, 
situado no Loteamento Residencial Jardim Veneza, com área total de 1.500,27 m2 

(mil e quinhentos metros e vinte e sete centímetros quadrados), registrado sob a 
matrícula nº 34.841 do 2º Cartório de Registro de Imóveis de Apucarana. 

Fica o Poder Executivo autorizado a permutar os imóveis de titularidade do 
Município de Apucarana pelos imóveis de titularidade da Mitra Diocesana de

[...]

A permuta de que trata esta Lei será realizada entre os seguintes imóveis: 

1 - Imóveis desapropriados, de titularidade da Mitra Diocesana de Apucarana, 
declarados de Utilidade Pública pelos Decretos Municipais nº 439, de 27/06/2024 e 
nº 528, de 15/07/2024, avaliados em R$ 650.322, 75 (seiscentos e cinquenta mil, 
trezentos e vinte e dois reais e setenta e cinco centavos): 

a) Lote de terras sob nº CF-01, situado no Distrito de Correia de Freitas, com 
área total de 4.875,00 m2 (quatro mil, oitocentos e setenta e cinco metros 
quadrados), registrado sob a matrícula nº 53.837 do 1º Cartório de 
Registro de Imóveis de Apucarana; 

b) Lote de terras sob nº CF-03, situado no Distrito de Correia de Freitas, com 
área total de 900,00 m2 (novecentos metros quadrados), registrado sob a 
matrícula nº 53.839 do 1º Cartório de Registro de Imóveis de Apucarana. 

li - Imóveis de titularidade do Município de Apucarana, avaliados em R$ 648.525,78 
(seiscentos e quarenta e oito mil, quinhentos e vinte e cinco reais e setenta e oito 
centavos): 

a) Lote de terras nº 1-A, da Quadra 12, situado no Conjunto Habitacional Solo 
Sagrado, com área total de 700,07 m2 (setecentos metros e sete centímetros 
quadrados), registrado sob a matrícula nº 53.576 do 1º Cartório de Registro 
de Imóveis de Apucarana; 

b) Lote de terras nº 8-A, da Quadra 01, situado no Conjunto Habitacional Fariz 
Gebrim, com área total de 194,40 m2 (cento e noventa e quatro metros e 
quarenta centímetros quadrados), registrado sob a matrícula nº 53.581 do 1º 
Cartório de Registro de Imóveis de Apucarana; 

e) Lote de terras nº 8-B, da Quadra 01, situado no Conjunto Habitacional Fariz 
Gebrim, possuindo área total de 705,10 m2 (setecentos e cinco metros e dez 
centímetros quadrados), registrado sob a matrícula nº 53.582 do 1º Cartório 
de Registro de Imóveis de Apucarana; 

d) Lote de terras nº 2-A, da Quadra 12, resultante da subdivisão do Lote nº 02, 
situado no Loteamento Residencial Jardim Veneza, com área total de 1.500,27 
m2 (mil e quinhentos metros e vinte e sete centímetros quadrados), registrado 
sob a matrícula nº 34.841 do 2º Cartório de Registro de Imóveis de 
Apucarana. 

Art. 4º 

Art. Sº 

Art. 6º 

Pela Permuta, ora autorizada, o Município de Apucarana receberá a escritura 
pública dos imóveis acima descritos, livres e desembaraçados de quaisquer ônus